
Determinazione Dirigenziale

N. 610 del 26/04/2016

Classifica: 010.33 Anno  2016 (6716106)

Oggetto PROGETTO N. 659 - SP 4 "VOLTERRANA" - COMUNE DI 
GAMBASSI, TAGLIO DI PINI DOMESTICI PER MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITA'. AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA 
MANDORLINI GIACOMO DEL SERVIZIO DI  CIPPATURA 
TRONCHI E RAMAGLI DEI PINI DOMESTICI PER UN IMPORTO 
DI E 1.427,92, COMPENSATO DALLE RISORSE DERIVANTI DAL 
RECUPERO DEL LEGNAME DI RESULTA. CIG:ZAE19D726B.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo 47
Resp. del Proc. Arch. Luca Gentili
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

195/___ 2016 17980 . €  1.427,92

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 0 677 1 €  1.427,92

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 610 del 26/04/2016

      1 / 5



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

·         Sul tratto S.P. 04 ricadente all’interno del Comune di Gambassi vi è la presenza di Pini domestici  

le  cui  radici  affiorano  sul  piano  strada  determinando  una  grave  alterazione  dello  stesso  ed 

ingenerando un grave pericolo per la sicurezza stradale;

·         La zona interessata per la quale si rende necessario la messa in sicurezza tramite il taglio delle  

alberature (come individuata dagli  estratti  di mappa allegati  alla presente)  non ricade in vincolo  

paesaggistico ex D.Lgs. 42/2004;

·         I pini interessati dal taglio sono 107 di cui 97 aventi diametro a 130 cm da terra maggiore di 40 

cm;

RICORDATO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 1718/2014 si è proceduto all’indizione della gara per l’affidamento 

dei  lavori  per la  manutenzione straordinaria  della  strada  Sp 4 e a  prenotazione delle  risorse  per  € 

77.000,00 sul capitolo 17980;

- la procedura di gara per ragioni organizzative non ha avuto luogo e pertanto si rende necessario una 

rimodulazione del quadro economico tenuto conto della necessaria conformità degli elaborati e delle  

procedure al nuovo codice appalti.

VISTO il progetto predisposto dal Resp. P.O. Manutenzione zona 3 Arch Luca Gentili   e trasmesso 

con nota prot. int. 587 del 21/04/2016, con il quale al fine della messa in sicurezza per la circolazione  

stradale si prevede il taglio dei pini fino alla base con successiva fresatura profonda per eliminare le 

radici residuali per poi riportare il piano stradale ad una adeguata complanarità mediante la posa in  

opera di binder e manto d’usura, e composta dai seguenti elaborati agli atti della direzione proponente:

-          relazione tecnica;

-          tavola grafica;

-          quadro economico;

-          atto di cottimo;

-          DUVRI. 

DATO ATTO:

-          che il taglio sarà effettuato dal personale dipendente (operai forestali) e che si renderà necessario 

procedere allo smaltimento del cippato tramite affidamento a ditta esterna;

-          è  stata  fatta  una  valutazione  del  valore  economico  delle  piante  trasformate  in  cippato  che  

ammonta complessivamente ad Euro 1.427,92; 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 610 del 26/04/2016
      2 / 5



-          la ditta Mandorlini Giacomo C.F. MNDGCM68L03G843B P.IVA 01474610506 con sede in San 

Miniato (PI) via Zara 51 cap. 56024 si è resa disponibile ad effettuare lo smaltimento della cippatura  

e  ad  essere  remunerata  unicamente  attraverso  il  recupero  del  legname  di  risulta,  come  da 

dichiarazione del 20/04/2016 allegata alla presente.

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’esecuzione del lavoro in oggetto;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è totalmente compensata dalle risorse 

derivanti dal recupero del legname di resulta da parte della Ditta aggiudicataria del legname prodotto;

ATTESO CHE per l’impresa Mandorlini Giacomo si è proceduto ad acquisire:

1        le visure del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito internet di Telemaco 

– Infocamere in data da cui risulta l’Iscrizione alla Camera di Commercio e da cui non risultano 

iscritte a carico dell’impresa, procedure concorsuali in corso, ai sensi della normativa vigente in  

materia,

2        le  visure del  Casellario  Informatico della  predetta  Autorità  di  Vigilanza da cui non risultano 

annotazioni a carico delle ditte prima e seconda classificata;

2)      il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) rilasciato dalla INAIL prot. 3078619 con 

scadenza 12/7/2016 dal quale risulta  che l’impresa aggiudicataria è in regola con i contributi Inps e 

Inail;

RITENUTO PERTANTO di accertare ed impegnare a favore dell’impresa Mandorlini Giacomo la 
somma di € 1.427,92 rispettivamente sul capitolo di entrata di nuova istituzione 677/1 e  al cap. 17980 
FPV 2016 imp. 195/2016 assunto con determinazione n.1718/2015.

VISTO:

·         il  Dlgs.  118/11  aggiornato  con  Dlgs.  126/14  art.  163  "Esercizio  provvisorio  e  gestione 

provvisoria" comma 1 “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno  

precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria  

riguardanti  l’esercizio  provvisorio  o  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  o  della  gestione  

provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui  

si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei  

residui  al  31  dicembre  dell’anno  precedente  e  degli  stanziamenti  di  competenza  al  netto  del  fondo  pluriennale  

vincolato” e comma 3 “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che,  

ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa  

con il Ministro dell’ economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di  

motivate esigenze”;

·         -il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato sulla G.U. n° 55 del 7 marzo 2016 con cui è 

stato differito al 31 luglio 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 

2016 degli enti locali;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 610 del 26/04/2016

      3 / 5



VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti,  applica quelli  della  

Provincia di Firenze”; 

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al  

sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile, 

Forestazione  e  Gestione  immobili”  con decorrenza  dal  1°  gennaio  2016,  per  la  durata  del 

mandato amministrativo; 

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini  

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la  

durata del mandato amministrativo; 

 la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 64 del 08/07/2015 di approvazione del bilancio 

di previsione 2015/2017; 

 la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 69 del 22/07/2015 di approvazione del Piano 

esecutivo di gestione 2015/2017; 

 il  Regolamento di  contabilità  della  Città  Metropolitana  ed il  Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

La narrativa è parte integrante del dispositivo:

1)      DI APPROVARE il progetto 659 predisposto dall’arch. Luca Gentili e dal geom Lucia Sabatini 

“S.P.4  Volterrana – Comune di  Gambassi  taglio  di  pini  domestici  per  messa  in  sicurezza  della 

viabilità”

2)      DI  PROCEDERE  all’esecuzione  dell’intervento  in  amministrazione  diretta  con  personale 

dipendente (operai forestali);

3)      DI  AFFIDARE  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  all’Impresa  Mandorlini  

Giacomo C.F.  MNDGCM68L03G843B P.IVA 01474610506 il servizio di smaltimento del cippato 

per l’importo di Euro 1.427,92, che verrà remunerato esclusivamente con il corrispettivo derivante 

dal recupero del legname di risulta e, conseguentemente:

-          di rilevare maggiore accertamento per l’importo di € 1.427,92 sul capitolo di nuova istituzione 

677/1

-          di sub impegnare l’importo di € 1.427,92 a valere sul capitolo 17980 FPV 2016 IMP. 195/2016;

4)      DI DARE ATTO, INOLTRE, CHE:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 610 del 26/04/2016

      4 / 5



a)      il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dei Lavori è l’Arch. Luca Gentili;

b)      il perfezionamento contrattuale avverrà  ai sensi dell’art. 334 c.2 del DPR 207/2010 attraverso 

scambio di corrispondenza;

5)          DI COMUNICARE il presente atto all’impresa affidatario;

6)        DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

·         pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 

lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012.

·         pubblicità successiva relativa ad avviso sui risultati della procedura di affidamento, di cui 

all’articolo 65 del D.Lgs 163/2006; 

7)      DI INOLTRARE il presente atto:

·         ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della 

registrazione dell'impegno di spesa;

·         alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.  

Lgs n. 50/2016 e s.m..

Firenze            26/04/2016                      

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 
LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 

GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

 
 “Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione: http://attionline.provincia.fi.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto 
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti della provincia di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 610 del 26/04/2016

      5 / 5


